



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 711 Cobertura de la Reserva Técnica

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Reserva Técnica / Monto anual de pensiones)

INTERPRETACIÓN: Mide la proporción de años en que el pago de las pensiones está garantizado a partir de los recursos de la reserva técnica.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 0.48 - Años que se garantiza el pago de pensiones a partir de los recursos de la reserva técnica, considerando el incremento del monto de la nómina de pensiones.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[840] Monto anual de pensiones	Miles de pesos	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[1599] Reserva Técnica	Miles de pesos	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se considera que para el año 2021 la cobertura de la reserva garantice el pago de pensiones para 0.36 años con recursos exclusivamente de la reserva líquida.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 712 Porcentaje de prestaciones socioeconómicas otorgadas a los servidores públicos, pensionados y pensionistas

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual / Servidores públicos, pensionados y pensionistas) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna de las prestaciones socioeconómicas que ofrece el Instituto.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 10.17 - Porcentaje de los derechohabientes con vigencia de derechos beneficiados con alguna prestación socioeconómica, considerando que las prestaciones se encuentran en función de la demanda de los servicios proporcionados por el Instituto.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[843] Servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual	Persona	Suma	43,663.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[844] Servidores públicos, pensionados y pensionistas	Persona	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 el 11.55 por ciento de los servidores públicos, pensionados y pensionistas serán beneficiados con alguna prestación socioeconómica.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo.

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Ofrecer el servicio integral de estancias infantiles y jardines de niños en apoyo a madres, padres, y/o tutores trabajadores y estudiantes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 Prestaciones sociales y culturales

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 713 Porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles respecto de la capacidad total instalada

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Niños atendidos en las Estancias Infantiles - Ausentismo) / Capacidad total instalada *100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles respecto de la capacidad instalada.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Niños en edad lactante, materna y preescolar de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 75.00 - Porcentaje de los niños en edad lactante, materna y preescolar considerando el ausentismo y la capacidad total instalada de las Estancias Infantiles en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[845] Niños atendidos en las Estancias Infantiles	Niño	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[846] Capacidad total instalada	Niño	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[1990] Ausentismo	Niño	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 la atención de los niños en edad lactante, materna y preescolar sea del 58.93 por ciento, considerando el ausentismo durante el periodo y la capacidad total instalada de las Estancias Infantiles.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Ofrecer el servicio integral de estancias infantiles y jardines de niños en apoyo a madres, padres, y/o tutores trabajadores y estudiantes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 Prestaciones sociales y culturales

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 714 Porcentaje de residentes atendidos respecto de la capacidad total instalada

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Residentes atendidos en el Centro Social / Capacidad total instalada) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de residentes atendidos en el Centro Social "Eva Sámano de Lopez Mateos" respecto de su capacidad total instalada.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados y pensionistas de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 66.67 - Porcentaje de residentes en el Centro Social, respecto de la capacidad total instalada en 2020.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
[846] Capacidad total instalada	Niño	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[847] Residentes atendidos en el Centro Social	Persona	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se alcance una ocupación del 96.0 por ciento de los residentes del Centro Social respecto de la capacidad total instalada.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 715 Coeficiente demográfico de pensiones y seguros por fallecimiento en curso de pago

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos activos / Pensiones y seguros por fallecimiento en curso de pago)

INTERPRETACIÓN: Permite conocer el numero de trabajadores activos que hay por cada pension y seguros por fallecimiento pagados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población derechohabiente

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 4.67 - Servidores públicos activos por cada beneficiario, considerando el incremento de las pensiones y seguros por fallecimiento.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4924] Servidores públicos activos	Persona	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[4925] Pensiones y seguros por fallecimiento en curso de pago	Persona	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

El coeficiente demográfico de pensiones y seguros por fallecimiento en curso de pago para el año 2022 se estima en 5.21 servidores públicos activos por cada beneficiario.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vb. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 716 Porcentaje de pago de pensiones y seguros por fallecimiento

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Número de pensiones otorgadas} + \text{Número de seguros por fallecimiento otorgados}) / (\text{Servidores públicos activos})) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa el número de pensiones y seguros por fallecimiento que se otorgan respecto a los servidores públicos activos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados y pensionistas de la población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 98.72 - Por ciento de los pensionados y pensionistas se les otorgó el pago de su pensión.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[850] Número de pensiones otorgadas	Persona	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[4923] Número de seguros por fallecimiento otorgados	Persona	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[4924] Servidores públicos activos	Persona	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se otorguen el 19.21 por ciento de las prestaciones en pensiones y seguros por fallecimientos.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo.Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.

LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 Prestaciones sociales y culturales

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 717 Porcentaje de residentes que son atendidos en el Centro Social

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Residentes atendidos en el Centro Social / Residentes programados para su atención) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de residentes atendidos en el Centro Social "Eva Sámano de López Mateos" respecto de lo programado en el periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados y pensionistas de la población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 74.07- Por ciento de residentes atendidos en el Centro Social con respecto de las personas programadas durante 2020.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[847] Residentes atendidos en el Centro Social	Persona	Valor actual	24.00	24.00	100.00	19.00	79.17	24.00	100.00	19.00	79.17
[856] Residentes programados para su atención	Persona	Valor actual	24.00	24.00	100.00	24.00	100.00	24.00	100.00	24.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se brinde atención al 100 por ciento de las personas programadas que residan en el Centro Social.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	79.17	79.17	AMARILLO	100.00	79.17	79.17	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La variación se originó por el deceso de tres residentes, adicional a dos bajas voluntarias de los servicios asistenciales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Va. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Ofrecer el servicio integral de estancias infantiles y jardines de niños en apoyo a madres, padres, y/o tutores trabajadores y estudiantes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 Prestaciones sociales y culturales

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 718 Porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Niños atendidos en las Estancias Infantiles / Niños programados para su atención) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles respecto de lo programado para el periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Niños en edad lactante, materna y preescolar de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 44.80 - Por ciento de niños atendidos en las Estancias Infantiles con respecto de los programados durante 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[845] Niños atendidos en las Estancias Infantiles	Niño	Valor actual	410.00	410.00	100.00	326.00	79.51	410.00	100.00	326.00	79.51
[858] Niños programados para su atención	Niño	Valor actual	410.00	410.00	100.00	410.00	100.00	410.00	100.00	410.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 sean atendidos el 100 por ciento de los niños programados en las Estancias Infantiles.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	79.51	79.51	AMARILLO	100.00	79.51	79.51	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La variación entre la meta programada y la alcanzada fue debido a la disminución en las inscripciones de niños para el ciclo escolar 2021-2022, principalmente en las salas de lactantes y maternas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 719 Porcentaje de pensionados y pensionistas que reciben un ingreso por concepto de pensión, respecto de los servidores públicos activos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Pensionados y pensionistas que reciben una pensión / Número de servidores públicos activos en el periodo actual) * 100

INTERPRETACIÓN: Establece el porcentaje de pensionados y pensionistas respecto de los servidores públicos activos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos activos.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 18.15 - Porcentaje de pensionados y pensionistas que reciben un ingreso por concepto de pensión con respecto del total de servidores públicos activos en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[849] Numero de servidores publicos activos en el periodo actual	Persona	Valor actual	389,194.00	389,194.00	100.00	375,087.00	96.38	389,194.00	100.00	375,087.00	96.38
[861] Pensionados y pensionistas que reciben una pensión	Persona	Valor actual	73,381.00	73,381.00	100.00	73,060.00	99.56	73,381.00	100.00	73,060.00	99.56

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 los pensionados y pensionistas que reciban un ingreso por concepto de pensión, representen el 18.33 por ciento de los servidores públicos activos.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
18.85	18.85	19.48	103.34	VERDE	18.85	19.48	103.34	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el segundo trimestre de 2022 los pensionados y pensionistas que reciban un ingreso por concepto de pensión, representaron el 103.34 por ciento de los servidores públicos activos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Yo, Bo

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010103 Recreación e integración para el bienestar familiar

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 720 Porcentaje de uso de los Hoteles del ISSEMyM por los derechohabientes.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Derechohabientes hospedados en los hoteles del ISSEMyM} / \text{Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM}) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de derechohabientes que se hospedaron en los Hoteles del ISSEMyM respecto del total de usuarios hospedados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 48.59 - Porcentaje de usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM que son derechohabientes en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[865] Derechohabientes hospedados en los hoteles del ISSEMyM	Persona	Suma	13,823.00	7,775.00	56.25	5,396.00	39.04	7,775.00	56.25	5,396.00	39.04
[866] Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM	Persona	Suma	27,600.00	15,200.00	55.07	10,233.00	37.08	15,200.00	55.07	10,233.00	37.08

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 el 50.08 por ciento de los usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM sean derechohabientes.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
50.08	51.15	52.73	103.09	VERDE	51.15	52.73	103.09	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el segundo trimestre de 2022 el 103.09 por ciento de los usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM son derechohabientes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010103 Recreación e integración para el bienestar familiar

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 723 Porcentaje de usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM / Usuarios programados a hospedar) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM respecto de lo programado para el periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 30.07 - Por ciento de usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM con respecto de los programados durante 2020.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[866] Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM	Persona	Suma	27,600.00	15,200.00	55.07	10,233.00	37.08	15,200.00	55.07	10,233.00	37.08
[868] Usuarios programados a hospedar	Persona	Suma	27,600.00	15,200.00	55.07	15,200.00	55.07	15,200.00	55.07	15,200.00	55.07

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 sean atendidos el 100 por ciento de los usuarios programados en los Hoteles del ISSEMyM.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	67.32	67.32	NARANJA	100.00	67.32	67.32	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La diferencia registrada obedece a que no hubo la demanda programada, ya que los usuarios aún tienen temor a contagiarse del virus SARS-CoV2.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010101 Atención médica ambulatoria

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 726 Promedio diario de consultas por médico general en unidades médicas (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de consultas generales otorgadas en unidades médicas / Número de médicos generales en contacto con el paciente / Días laborables por año)

INTERPRETACIÓN: Representa el promedio diario de consultas otorgadas por médico general en contacto directo con el paciente.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 13.32 - Promedio de consultas otorgadas por médico general en las unidades médicas.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[869] Número de consultas generales otorgadas en unidades médicas	Consulta	Suma	2,022,054.00	496,082.00	24.53	383,034.00	18.94	990,502.00	48.98	774,448.00	38.30
[870] Número de médicos generales en contacto con el paciente	Médico	Valor actual	402.00	402.00	100.00	346.00	86.07	402.00	100.00	346.00	86.07
[871] Días laborables por año	Día	Suma	249.00	61.00	24.50	61.00	24.50	122.00	49.00	122.00	49.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se estima otorgar en promedio 20 consultas por médico general en las unidades médicas.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
20.20	20.23	18.15	89.72	AMARILLO	20.20	18.35	90.84	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el trimestre a evaluar el indicador, presentó un avance menor en relación a la meta programada, lo anterior, derivado a que los pacientes aun asisten de forma paulatina a las unidades médicas de primer y segundo nivel a solicitar atención médica con el médico general/familiar, es importante mencionar que los pacientes que presentan enfermedades crónico degenerativas tienen espaciadas sus citas con resurimiento de receta mensual.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 729 Razón de egresos hospitalarios de la población de responsabilidad (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Egresos hospitalarios / Población de responsabilidad)*1000

INTERPRETACIÓN: Establece el número de egresos hospitalarios por cada 1,000 derechohabientes.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 46.05 - Egresos hospitalarios por cada 1,000 personas de responsabilidad durante 2020.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[872] Egresos hospitalarios	Egreso Hospitalario	Suma	57,003.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[873] Población de responsabilidad	Persona	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se alcancen 65.31 egresos hospitalarios por cada 1,000 personas de responsabilidad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010104 Auxiliares de diagnóstico

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 731 Porcentaje de resultados de estudios de laboratorio entregados oportunamente (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de resultados de estudios de laboratorio entregados oportunamente / Número total de estudios de laboratorio solicitados por el usuario)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servicios de diagnóstico entregados oportunamente respecto al total de estudios solicitados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Calidad

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 99.82 - Porcentaje de estudios de laboratorio solicitados entregados oportunamente.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[876] Número de resultados de estudios de laboratorio entregados oportunamente	Estudio	Suma	8,137,937.00	2,022,127.00	24.85	2,138,434.00	26.28	3,907,969.00	48.02	4,151,910.00	51.02
[877] Número total de estudios de laboratorio solicitados por el usuario	Estudio	Suma	8,470,248.00	2,109,890.00	24.91	2,140,919.00	25.28	4,071,318.00	48.07	4,161,879.00	49.14

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se entreguen oportunamente el 96.08 por ciento de los estudios de laboratorio solicitados.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
96.08	95.84	99.88	104.22	VERDE	95.99	99.76	103.93	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el segundo trimestre de 2022, se realizaron 2 millones 138 mil 434 estudios, presentando una efectividad del 104.22 por ciento respecto de los estimados.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 Prestaciones obligatorias

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 733 Tasa de atención médica por riesgos de trabajo

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual} / \text{Servidores públicos activos en el periodo actual}) * 10000$

INTERPRETACIÓN: Establece el número de personas atendidas a consecuencia de un riesgo de trabajo por cada 10,000 servidores públicos activos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos activos

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 21.25 - Atenciones por riesgos de trabajo por cada 10,000 servidores públicos en 2020.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[849] Número de servidores públicos activos en el periodo actual	Persona	Valor actual	389,194.00	389,194.00	100.00	375,087.00	96.38	389,194.00	100.00	375,087.00	96.38
[884] Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	1,105.00	534.00	48.33	497.00	44.98	534.00	48.33	497.00	44.98

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 el número de personas atendidas por riesgos de trabajo sea de 28.17 servidores públicos por cada 10,000.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
28.39	13.72	13.25	96.57	VERDE	13.72	13.25	96.57	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el segundo trimestre de 2022 el número de personas atendidas por riesgos de trabajo es de 96.57 servidores públicos por cada 10,000.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 Prestaciones obligatorias

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 736 Tasa de letalidad de servidores públicos a causa de riesgos de trabajo.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Defunciones a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual} / \text{Número de servidores públicos activos en el periodo actual}) * 10000$

INTERPRETACIÓN: Representa el número de defunciones a causa de un riesgo de trabajo por cada 10,000 servidores públicos activos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos activos.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 0.86 - Defunciones a causa de un riesgo de trabajo por cada 10,000 servidores públicos activos.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[849] Numero de servidores publicos activos en el periodo actual	Persona	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[889] Defunciones a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	72.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima para el año 2022 que 1.84 defunciones por cada 10,000 servidores públicos activos sean a causa de un riesgo de trabajo.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Yo, Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 Prestaciones obligatorias
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0206010101 Atención médica por riesgos de trabajo
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 738 Porcentaje de servidores públicos atendidos por accidente a causa de un riesgo de trabajo.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos atendidos por accidentes a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual/ Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos atendidos por accidente a causa de un riesgo de trabajo del total de personas atendidas por algún riesgo de trabajo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos activos
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 56.16 - Porcentaje del total de los servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo por accidente en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[884] Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	1,105.00	290.00	26.24	260.00	23.53	534.00	48.33	497.00	44.98
[890] Servidores públicos atendidos por accidentes a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	960.00	222.00	23.13	166.00	17.29	443.00	46.15	321.00	33.44

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 el 86.88 por ciento del total de los servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo, sea por accidente.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
86.88	76.55	63.85	83.41	AMARILLO	82.96	64.59	77.86	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La disminución en el reporte trimestral de atención médica por accidentes de trabajo se debe a que se han atendido menor número de solicitudes de parte de los servidores públicos para calificación de un riesgo de trabajo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 Prestaciones obligatorias
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0206010101 Atención médica por riesgos de trabajo
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 739 Porcentaje de servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual / Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo del total de personas atendidas por algún riesgo de trabajo
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos activos.
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 15.12 - Porcentaje del total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo que reciben un dictamen médico de incapacidad permanente en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[884] Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	1,105.00	290.00	26.24	260.00	23.53	534.00	48.33	497.00	44.98
[892] Servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo en el periodo actual	Persona	Suma	250.00	65.00	26.00	43.00	17.20	122.00	48.80	84.00	33.60

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 el número de servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo sea del 22.62 por ciento, respecto del total de servidores públicos atendidos por riesgos de trabajo.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
22.62	22.41	16.54	73.81	AMARILLO	22.85	16.90	73.96	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El número de dictámenes médicos por incapacidad permanente por riesgo de trabajo se disminuye en este trimestre programático a consecuencia de que se calificaron menos número de riesgos de trabajo aunado a que las lesiones que se generaron no provocaron disminución órgano funcional.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboro

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Yo, Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer las medidas preventivas y de promoción de la salud con la finalidad de reducir la incidencia de enfermedades.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030101 Prevención médica para la comunidad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020301010201 Promoción de la salud

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 740 Promedio de personas orientadas en materia de salud (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas orientadas en materia de salud / Población de responsabilidad)

INTERPRETACIÓN: Establece el promedio de orientaciones brindadas en materia de salud por persona de la población de responsabilidad.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 3.52 - Promedio de orientaciones brindadas en materia de salud por cada derechohabiente de la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[873] Población de responsabilidad	Persona	Valor actual	862,735.00	862,735.00	100.00	834,217.00	96.69	862,735.00	100.00	834,217.00	96.69
[898] Número de personas orientadas en materia de salud	Persona	Suma	4,447,002.00	1,103,089.00	24.81	963,278.00	21.66	2,184,267.00	49.12	1,902,887.00	42.79

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima para el año 2022 brindar en promedio 5.10 orientaciones en materia de salud por cada derechohabiente de la población de responsabilidad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.15	1.28	1.15	89.84	AMARILLO	2.53	2.28	90.12	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el trimestre 2022 se realizaron acciones encaminadas a la orientación de personas en materia de salud que representaron el 89.84 por ciento respecto de la población de responsabilidad del instituto.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Yo, Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010103 Atención médica prehospitalaria y servicio de urgencias

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 742 Porcentaje de consultas de urgencias calificadas en unidades hospitalarias (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de consultas de urgencias calificadas (código rojo) / Total de consultas en el servicio de urgencias)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de consultas de urgencias calificadas respecto del total de consultas en el servicio de urgencias.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 0.50 - Porcentaje de consultas de urgencias calificadas del total de las consultas otorgadas en este servicio.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[899] Número de consultas de urgencias calificadas (código rojo)	Consulta	Suma	2,312.00	494.00	21.37	332.00	14.36	1,104.00	47.75	760.00	32.87
[900] Total de consultas en el servicio de urgencias	Consulta	Suma	424,451.00	102,175.00	24.07	101,935.00	24.02	208,030.00	49.01	210,161.00	49.51

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 las consultas de urgencias calificadas representen el 0.54 por ciento del total de las consultas otorgadas en este servicio.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.54	0.48	0.33	68.75	NARANJA	0.53	0.36	67.92	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Las consultas calificadas de código rojo disminuyeron durante el trimestre a evaluar ya que están asistiendo un numero mayor de pacientes al servicio, sin embargo, el padecimiento que presentan no ponen en riesgo la vida o un órgano.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Garantizar la atención médica oportuna a la población objetivo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030101 Salud materna, sexual y reproductiva

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 743 Porcentaje de usuarias activas de planificación familiar (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Usuarias activas de planificación familiar / Población femenina de responsabilidad en edad fértil unidas) * 100

INTERPRETACIÓN: Expresa el porcentaje de mujeres usuarias de alguno de los métodos del programa de planificación familiar, respecto del número de mujeres de responsabilidad en edad fértil.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad en edad fértil.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 15.44 - Cobertura promedio de usuarias activas de planificación familiar respecto de la población femenina de responsabilidad en edad fértil.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[903] Usuarías activas de planificación familiar	Persona	Valor actual	45,286.00	45,286.00	100.00	44,487.00	98.24	45,286.00	100.00	44,487.00	98.24
[904] Población femenina de responsabilidad en edad fértil unidas	Persona	Valor actual	304,129.00	304,129.00	100.00	232,350.00	76.40	304,129.00	100.00	232,350.00	76.40

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 la cobertura de usuarias activas de planificación familiar sea del 15.27 por ciento de la población femenina de responsabilidad en edad fértil.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
14.89	14.89	19.15	128.61	MORADO	14.89	19.15	128.61	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el trimestre a evaluar se continúan con las acciones de orientación y abordaje a una vida sexual responsable en adolescentes y pacientes en edad reproductiva, es importante mencionar que el catálogo se amplió lo cual permite tener métodos de planificación específica.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vc. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover la detección oportuna de signos de alarma en el embarazo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030101 Salud materna, sexual y reproductiva
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 744 Razón de consultas prenatales por embarazada (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de consultas de control prenatal / Número de consultas de primera vez a embarazadas)
INTERPRETACIÓN: El indicador mide el número de consultas por mujer embarazada durante el periodo de gestación.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población femenina de responsabilidad embarazada.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 3.70 - Consultas prenatales otorgadas por mujer embarazada en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[909] Número de consultas de control prenatal	Consulta	Suma	85,510.00	21,470.00	25.11	19,514.00	22.82	40,541.00	47.41	37,177.00	43.48
[910] Número de consultas de primera vez a embarazadas	Consulta	Suma	16,935.00	4,519.00	26.68	4,608.00	27.21	8,705.00	51.40	9,038.00	53.37

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que para el año 2022 se otorguen alrededor de 5.05 consultas de control prenatal por mujer embarazada.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.05	4.75	4.23	89.05	AMARILLO	4.66	4.11	88.20	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La asistencia de pacientes a control prenatal a las unidades médicas se ha visto afectada por la pandemia de COVID-19, aun con semáforo verde la afluencia de pacientes para control prenatal es baja. Así mismo esta meta se encuentra sujeta a la demanda del servicio.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuarios

Vo. Bó

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Garantizar la atención médica oportuna a la población objetivo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030101 Salud materna, sexual y reproductiva

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 745 Porcentaje de cesáreas con relación a eventos obstétricos (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de cesáreas realizadas / Número de eventos obstétricos atendidos)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de cesáreas realizadas en relación al total de eventos obstétricos atendidos (partos y cesáreas).

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad en edad fértil.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 57.19 - Porcentaje de los eventos obstétricos que fueron atendidos por cesárea en 2020.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[911] Número de cesáreas realizadas	Mujer	Suma	3,429.00	840.00	24.50	786.00	22.92	1,617.00	47.16	1,510.00	44.04
[912] Número de eventos obstétricos atendidos	Mujer	Suma	6,345.00	1,497.00	23.59	1,221.00	19.24	2,963.00	46.70	2,402.00	37.86

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 el 50.04 por ciento de los eventos obstétricos sean atendidos por cesárea.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
54.04	56.11	64.37	114.72	MORADO	54.57	62.86	115.19	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los eventos obstétricos son las atenciones de partos vaginales y la realización de procedimientos cesárea, los cuales se observan disminuidos ya que durante el trimestre a evaluar la población femenina que esta cursando con embarazo está asistiendo gradualmente a su atención a las unidades de segundo y tercer nivel del ISSEMyM en las que se brinda el servicio, ya que cuentan con Médico Especialista en Ginecología y Obstetricia, así como con el espacio para la atención de parto vaginal, lo que permite continuar brindando la atención oportuna.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Proveer de vacunas y medicamentos suficientes a la población mexiquense que lo necesite.

LÍNEA DE ACCIÓN: Reforzar campañas de vacunación para erradicar enfermedades, en coordinación con las instancias federales, estatales y municipales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 Salud para la población infantil y adolescente

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302020102 Esquemas de vacunación universal

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 747 Cobertura con esquema completo de vacunación en niños menores de 5 años de edad (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (niños menores de 5 años de edad con esquema completo de vacunación / Población de responsabilidad menor de 5 años) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de niños menores de 5 años de edad que completaron su esquema básico de vacunación.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad menor de 5 años.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 182.59 - Porcentaje de la población de responsabilidad menor de 5 años con el esquema completo de vacunación en 2020.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[913] niños menores de 5 años de edad con esquema completo de vacunación	Niño	Valor actual	28,247.00	28,247.00	100.00	23,778.00	84.18	28,247.00	100.00	23,778.00	84.18
[914] Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	40,250.00	40,250.00	100.00	43,430.00	107.90	40,250.00	100.00	43,430.00	107.90

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el año 2022 se estima que el 184.31 por ciento de la población de responsabilidad menor de 5 años cuente con el esquema completo de vacunación.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
70.18	70.18	54.75	78.01	AMARILLO	70.18	54.75	78.01	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La falta de biológicos para este grupo de edad no permite tener alcances de acuerdo a meta establecida. Actualmente está en proceso la firma del convenio para la adquisición de biológicos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vó. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad infantil en el estado, otorgando una oportuna y adecuada atención médica a la población objetivo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la prevención de las principales causas de muerte en la población infantil.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 Salud para la población infantil y adolescente

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 02030202104 Control y prevención de la desnutrición, sobrepeso, obesidad y desarrollo integral del menor y adolescente

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 748 Tasa de niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Consultas de primera vez de niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales} / \text{Población de responsabilidad menor de 5 años}) * 1000$

INTERPRETACIÓN: Representa el riesgo de padecer alguna alteración nutricional por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad menor de 5 años.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 22.96 - Número de consultas de primera vez por alteraciones nutricionales por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[914] Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	40,250.00	40,250.00	100.00	43,430.00	107.90	40,250.00	100.00	43,430.00	107.90
[915] Consultas de primera vez de niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales	Consulta	Suma	3,667.00	869.00	23.70	411.00	11.21	1,734.00	47.29	686.00	18.71

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el ejercicio fiscal 2021 el número de consultas de primera vez por alteraciones nutricionales sea de 90.08 por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
91.11	21.59	9.46	43.82	ROJO	43.08	15.80	36.68	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La demanda de consulta de primera vez en el menor de 5 años, durante el trimestre está a cargo de la madre y/o responsable del menor, a pesar de las acciones de promoción y prevención, la detección de casos tuvo una variación negativa.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas.

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo.Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer las medidas preventivas y de promoción de la salud con la finalidad de reducir la incidencia de enfermedades.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 Salud para la población infantil y adolescente

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 749 Tasa de morbilidad por infecciones respiratorias agudas en menores de 5 años (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Consultas de primera vez de infecciones respiratorias agudas / Población de responsabilidad menor de 5 años) * 1000

INTERPRETACIÓN: Representa el número de consultas de primera vez de infecciones respiratorias agudas por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad de menor de 5 años

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 535.71 - Número de consultas de primera vez por infecciones respiratorias agudas por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[914] Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[916] Consultas de primera vez de infecciones respiratorias agudas	Consulta	Suma	58,209.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 el número de consultas de primera vez por infecciones respiratorias agudas sea de 1429.99 por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo.Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer las medidas preventivas y de promoción de la salud con la finalidad de reducir la incidencia de enfermedades.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 Salud para la población infantil y adolescente

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 751 Tasa de morbilidad por enfermedades diarreicas agudas en menores de 5 años (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Consultas de primera vez de enfermedades diarreicas agudas / Población de responsabilidad menor de 5 años) * 1000

INTERPRETACIÓN: Representa el número de consultas de primera vez de enfermedades diarreicas agudas otorgadas por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad de menor de 5 años.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 88.27 - Número de consultas de primera vez por enfermedades diarreicas agudas por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[914] Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[919] Consultas de primera vez de enfermedades diarreicas agudas	Consulta	Suma	9,263.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 el número de consultas de primera vez por enfermedades diarreicas agudas sea de 227.56 por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 02030201010 VIH/sida y otras infecciones de transmisión sexual
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 753 Tasa de casos de VIH SIDA (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de VIH SIDA / Población de responsabilidad) * 10000
INTERPRETACIÓN: Establece el número de casos de VIH/SIDA que se presentan por cada 10,000 derechohabientes.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 6.27- Casos de VIH/SIDA por cada 10,000 derechohabientes.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[873] Población de responsabilidad	Persona	Valor actual	862,735.00	862,735.00	100.00	834,217.00	96.69	862,735.00	100.00	834,217.00	96.69
[920] Casos de VIH SIDA	Caso	Valor actual	501.00	501.00	100.00	573.00	114.37	501.00	100.00	573.00	114.37

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 los casos de VIH/SIDA serán de 6.26 por cada 10,000 derechohabientes.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.81	5.81	6.87	118.24	MORADO	5.81	6.87	118.24	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El incremento en la demanda por esta patología se debe a las acciones realizadas en cuanto a la promoción y prevención.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Va. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la detección oportuna de cáncer de mama, cérvico uterino y próstata.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030103 Detección y tratamiento de cáncer cérvico uterino y displasias

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 754 Cobertura de detección de cáncer cérvico uterino y displasias en mujeres de responsabilidad de 25 a 64 años (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias / Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de detecciones de cáncer cérvico uterino respecto de la población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 4.94 - Porcentaje de detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias respecto de la población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años de edad en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[921] Detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias	Mujer	Suma	40,610.00	10,314.00	25.40	8,415.00	20.72	19,219.00	47.33	14,004.00	34.48
[925] Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años	Mujer	Valor actual	389,682.00	389,682.00	100.00	295,018.00	75.71	389,682.00	100.00	295,018.00	75.71

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el ejercicio fiscal 2022 se lleven a cabo detecciones de cancer cérvico uterino y displasias en el 10.30 por ciento de la poblacion femenina de responsabilidad de 25 a 64 anos de edad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
10.42	2.65	2.85	107.55	VERDE	4.93	4.75	96.35	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el segundo trimestre 2022 se llevaron a cabo 8 mil 415 detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias, lo que representa una efectividad de 107.55 por ciento respecto a lo programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Va. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.

LÍNEA DE ACCIÓN: Mejorar la atención a los enfermos de cáncer.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 02030203103 Detección y tratamiento de cáncer cérvico uterino y displasias

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 755 Casos de cáncer cérvico uterino (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de cáncer cérvico uterino / Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años) * 1000

INTERPRETACIÓN: Representa el número de mujeres que padecen cáncer cérvico uterino por cada 1,000 mujeres de responsabilidad de 25 a 64 años.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 0.14 - mujeres en relación a cada 1,000 de la población de responsabilidad que presentan casos de cáncer cérvico uterino en 2020

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[924] Casos de cáncer cérvico uterino	Mujer	Suma	55.00	14.00	25.45	16.00	29.09	32.00	58.18	36.00	65.45
[925] Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años	Mujer	Valor actual	260,282.00	260,282.00	100.0	295,018.00	113.3	260,282.00	100.0	295,018.00	113.3
					0		5		0		5

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 los casos de cancer cervico uterino seran de 0.14 por cada 1,000 mujeres de la poblacion de responsabilidad de 25 a 64 anos de edad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.21	0.05	0.05	100.00	VERDE	0.12	0.12	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Gracias al énfasis que se realiza sobre la importancia del cáncer cervicouterino y a la educación de salud donde se tratan los puntos más importantes de cáncer las derechohabientes tienen apego al tratamiento; lo que significó que se obtuviera un alcance al 100.0 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Va. Bó

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la detección oportuna de cáncer de mama, cérvico uterino y próstata.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030104 Detección y tratamiento de cáncer mamario

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 757 Cobertura de detección de cáncer mamario mediante exploración clínica en mujeres de responsabilidad de 25 a 69 años (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Mujeres con detección de cáncer mamario mediante exploración clínica / Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de mujeres con exploración clínica mamaria respecto del total de mujeres de responsabilidad de 25 a 69 años.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 9.03 - Porcentaje de detecciones de cáncer mamario mediante exploración clínica respecto de la población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años de edad durante 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[926] Mujeres con detección de cáncer mamario mediante exploración clínica	Mujer	Suma	58,500.00	14,744.00	25.20	10,325.00	17.65	28,197.00	48.20	17,565.00	30.03
[927] Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años	Mujer	Valor actual	403,830.00	403,830.00	100.00	311,460.00	77.13	403,830.00	100.00	311,460.00	77.13

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el ejercicio fiscal 2021 se lleven a cabo detecciones de cancer mamario mediante exploracion clinica en el 14.32 por ciento de la poblacion femenina de responsabilidad de 25 a 69 años de edad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
14.49	3.65	3.32	90.96	VERDE	6.98	5.64	80.80	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el segundo trimestre 2022 se llevaron a cabo 10 mil 325 detecciones de cáncer mamario, lo que representa una efectividad del 90.96 por ciento de lo programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vó. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.

LÍNEA DE ACCIÓN: Mejorar la atención a los enfermos de cáncer.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030104 Detección y tratamiento de cáncer mamario

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 758 Casos de cáncer de mama (ISSEMYM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de cáncer de mama / Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años) * 1000

INTERPRETACIÓN: Representa el riesgo de padecer cáncer de mama por cada 1,000 mujeres de responsabilidad de 25 a 69 años.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años.

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 0.51 - mujeres e relación a cada 1,000 de la población de responsabilidad que presentan casos de cáncer de mama en 2020.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[927] Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años	Mujer	Valor actual	403,830.00	403,830.00	100.00	311,460.00	77.13	403,830.00	100.00	311,460.00	77.13
[928] Casos de cáncer de mama	Mujer	Suma	562.00	128.00	22.78	164.00	29.18	294.00	52.31	371.00	66.01

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 los casos de cáncer de mama sean de 1.38 por cada 1,000 mujeres de la población de responsabilidad de 25 a 69 años de edad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1.39	0.32	0.53	165.63	MORADO	0.73	1.19	163.01	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Gracias al énfasis que se realiza en la educación para la salud sobre gozar de salud y la importancia del cáncer de mama las derechohabientes tienen apego al tratamiento, lo que incrementó el alcance de la meta en 65.63 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo.Bo.

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Mejorar la calidad de atención médica ambulatoria y de los servicios de salud bucal.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010108 Salud bucal

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 759 Promedio de tratamientos odontológicos otorgados (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de tratamientos odontológicos / Total de consultas odontológicas)

INTERPRETACIÓN: Representa el número de tratamientos proporcionados a la población de responsabilidad respecto de las consultas odontológicas otorgadas.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 2.84 - Promedio de tratamientos odontológicos otorgados por consulta proporcionada a la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[929] Número de tratamientos odontológicos	Tratamiento	Suma	541,683.00	135,783.00	25.07	89,064.00	16.44	271,945.00	50.20	141,840.00	26.19
[930] Total de consultas odontológicas	Consulta	Suma	169,739.00	42,212.00	24.87	28,900.00	17.03	83,265.00	49.05	49,764.00	29.32

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el año 2022, se estima otorgar 3.19 tratamientos odontológicos por consulta proporcionada a la población de responsabilidad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
3.19	3.22	3.08	95.65	VERDE	3.27	2.85	87.16	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el trimestre que se reporta se otorgaron 89 mil 64 tratamientos odontológicos, por lo que la efectividad de indicador se registra en 95.65 por ciento de lo programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo.Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010106 Rehabilitación y terapia

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 761 Porcentaje de sesiones de rehabilitación física (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de sesiones de rehabilitación física otorgadas / Número de sesiones de rehabilitación física programadas)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de sesiones de rehabilitación física otorgadas respecto de las programadas en el periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 95.66 - Por ciento de las sesiones de rehabilitación física otorgadas respecto de las programadas.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[931] Número de sesiones de rehabilitación física otorgadas	Sesión	Suma	192,096.00	47,947.00	24.96	66,741.00	34.74	94,779.00	49.34	129,283.00	67.30
[932] Número de sesiones de rehabilitación física programadas	Sesión	Suma	192,096.00	47,947.00	24.96	47,947.00	24.96	94,779.00	49.34	94,779.00	49.34

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se realice el 100 por ciento de las sesiones de rehabilitación física programadas en el periodo.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	139.20	139.20	MORADO	100.00	136.40	136.40	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el segundo trimestre a evaluar la meta de Rehabilitación Física Integral, se presenta incremento del avance en relación a la meta programada, ya que existe una demanda mayor de atención de los pacientes que requieren de rehabilitación los cuales acuden oportunamente a las sesiones de rehabilitación física y pulmonar y no cancelan sus citas; lo anterior, con la finalidad de mejorar la condición de salud e integrarse a la vida familiar, laborar y social, para ello respetan y toman en cuenta las medidas de seguridad establecidas ante la presencia del COVID-19.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010109 Calidad en la atención médica

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 762 Porcentaje de supervisiones realizadas a unidades médicas (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de supervisiones realizadas / Número de supervisiones programadas)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de visitas de supervisión realizadas a las unidades médicas de acuerdo a la capacidad de recursos de los equipos de supervisión, en relación al número de supervisiones programadas de acuerdo al tipo de unidades médicas con las que cuenta el Instituto.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Calidad

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 106.23 - Por ciento de las visitas de supervisión realizadas respecto de las programadas en el 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[935] Número de supervisiones realizadas	Visita	Suma	981.00	258.00	26.30	273.00	27.83	487.00	49.64	521.00	53.11
[936] Número de supervisiones programadas	Visita	Suma	981.00	258.00	26.30	258.00	26.30	487.00	49.64	487.00	49.64

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se realicen el 100 por ciento de las visitas de supervisión programadas a las unidades médicas.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	105.81	105.81	VERDE	100.00	106.98	106.98	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el segundo trimestre 2022, se han realizado 273 visitas de supervisión, lo que representa el 105.81 por ciento de lo programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010203 Profesionalización de los recursos humanos para la prestación de servicios, enseñanza e investigación en materia de salud

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 764 Porcentaje de personal de salud acreditado (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Personal de salud acreditado} / \text{Personal de salud capacitado}) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje del personal acreditado respecto del total del personal de salud capacitado.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 43.38 - Porcentaje del personal de salud que recibe capacitación y se acreditó durante 2020.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[937] Personal de salud acreditado	Persona	Suma	3,077.00	36.00	1.17	33.00	1.07	36.00	1.17	33.00	1.07
[938] Personal de salud capacitado	Persona	Suma	6,774.00	1,746.00	25.78	1,712.00	25.27	3,158.00	46.62	3,060.00	45.17

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 el 45.42 por ciento del personal de salud que reciba capacitación, se encuentre acreditado.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
45.42	2.06	1.93	93.69	VERDE	1.14	1.08	94.74	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el segundo trimestre 2022, se acreditó al 93.69 por ciento del personal de salud que recibió capacitación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Potenciar las acciones de prevención y detección oportuna de las enfermedades crónico-degenerativas, el cáncer y la insuficiencia renal.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030204 Salud para el adulto y adulto mayor
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302040102 Prevención y detección oportuna de enfermedades crónico y/o degenerativas
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 768 Detección oportuna de padecimientos crónico degenerativos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Detección oportuna de padecimientos crónico degenerativos / Población de responsabilidad de 20 años y más) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de detecciones realizadas de padecimientos crónicos degenerativos en la población de responsabilidad de 20 años y más.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad de 20 años y más.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 11.80 - Porcentaje de detecciones oportunas de padecimientos crónicos degenerativos respecto de la población de responsabilidad de 20 años y más durante 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[941] Detección oportuna de padecimientos crónico degenerativos	Persona	Suma	133,529.00	33,638.00	25.19	26,357.00	19.74	63,577.00	47.61	46,855.00	35.09
[942] Población de responsabilidad de 20 años y más	Persona	Valor actual	733,032.00	733,032.00	100.00	618,208.00	84.34	733,032.00	100.00	618,208.00	84.34

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 se lleven a cabo detecciones de padecimientos crónicos degenerativos al 18.01 por ciento de la población de responsabilidad de 20 años y más.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
18.22	4.59	4.26	92.81	VERDE	8.67	7.58	87.43	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el segundo trimestre de 2022 se llevaron a cabo detecciones de padecimientos crónicos degenerativos al 92.81 por ciento de la población de responsabilidad de 20 años y más.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez-Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vó. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Proveer de vacunas y medicamentos suficientes a la población mexiquense que lo necesite.

LÍNEA DE ACCIÓN: Reforzar campañas de vacunación para erradicar enfermedades, en coordinación con las instancias federales, estatales y municipales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030204 Salud para el adulto y adulto mayor

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302040101 Vacunación a grupos de alto riesgo

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 769 Promedio de dosis de vacunación aplicadas a la población expuesta al riesgo (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Dosis de vacunación aplicadas a personas de 60 años y más / Población de responsabilidad de 60 años y más)

INTERPRETACIÓN: Representa el promedio de dosis de vacunación aplicadas a la población de responsabilidad de 60 años y más.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad de 60 años y más.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 0.33 - Promedio de vacunas aplicadas a la población de responsabilidad de 60 años y más.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[943] Dosis de vacunación aplicadas a personas de 60 años y más	Dosis	Suma	33,784.00	3,608.00	10.68	1,633.00	4.83	8,094.00	23.96	6,668.00	19.74
[944] Población de responsabilidad de 60 años y más	Persona	Valor actual	107,628.00	107,628.00	100.00	128,293.00	119.20	107,628.00	100.00	128,293.00	119.20

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se aplique un promedio de 0.31 vacunas a la población de responsabilidad de 60 años y más.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.31	0.03	0.01	33.33	ROJO	0.08	0.05	62.50	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La falta de vacunas durante el trimestre para este grupo de edad refleja una variación negativa en la meta. Actualmente está en proceso la firma del convenio para la adquisición de biológicos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas.

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo.

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Garantizar la atención médica oportuna a la población objetivo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030102 Atención a la mujer en el climaterio-menopausia

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 771 Porcentaje de cobertura de atención a la mujer durante el climaterio y menopausia (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Mujeres atendidas por primera vez en materia de climaterio y menopausia / Población femenina de responsabilidad de 45 a 64 años) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de mujeres atendidas en materia de climaterio y menopausia respecto del total de mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 45 a 64 años.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 3.13 - Porcentaje de mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años de edad en materia de climaterio y menopausia atendidas.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[945] Mujeres atendidas por primera vez en materia de climaterio y menopausia	Mujer	Suma	8,668.00	2,322.00	26.79	1,666.00	19.22	4,269.00	49.25	3,090.00	35.65
[946] Población femenina de responsabilidad de 45 a 64 años	Mujer	Valor actual	181,485.00	181,485.00	100.00	143,135.00	78.87	181,485.00	100.00	143,135.00	78.87

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se atenderá en materia de climaterio y menopausia al 4.73 por ciento de las mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años de edad.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.78	1.28	1.16	90.63	VERDE	2.35	2.16	91.91	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el trimestre que se reporta, se atendió, en materia de climaterio y menopausia al 90.63 por ciento de las mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años de edad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vc. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---
UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 775 Tasa de variación de servidores públicos del Gobierno del Estado de México beneficiados con alguna prestación socioeconómica
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Servidores públicos beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual} / \text{Servidores públicos beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el año 2021}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Establece el porcentaje de variación de los servidores públicos beneficiados con alguna prestación socioeconómica.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: -9.99 Servidores públicos beneficiados con alguna prestación respecto a los beneficiados hace dos años, considerando que las prestaciones se encuentran en función de la demanda

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[863] Servidores públicos beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual	Persona	Suma	43,663.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
[864] Servidores públicos beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el año 2021	Persona	Suma	32,413.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se beneficie al 34.71 por ciento servidores públicos con alguna prestación socioeconómica respecto de los servidores públicos beneficiados en el año 2021.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
34.71	-100.00	-100.00	100.00	*	-100.00	-100.00	100.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020602010101 Pago de pensiones y seguros por fallecimiento

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2368 Porcentaje de expedientes de pensión aprobados

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de expedientes aprobados en comité/ Número de expedientes integrados para sesionar en comité)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de expedientes de pensiones que son aprobados, respecto a los expedientes integrados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Pensionados, pensionistas y dependientes económicos de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4913] Número de expedientes aprobados en comité	Expediente	Suma	7,800.00	1,950.00	25.00	2,181.00	27.96	3,900.00	50.00	3,228.00	41.38
[4914] Numero de expedientes integrados para sesionar en comité	Expediente	Suma	8,400.00	2,100.00	25.00	2,153.00	25.63	4,200.00	50.00	3,324.00	39.57

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 el comité apruebe el 92.86 por ciento de expedientes de pensiones, respecto a los expedientes integrados por sesionar.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
92.86	92.86	101.30	109.09	VERDE	92.86	97.11	104.58	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el segundo trimestre 2022, se realizó la aprobación en comité de 2,181 expedientes de pensión, de los 2,153 integrados para sesionar; lo que refleja 109.09 por ciento de cumplimiento respecto de la meta trimestral programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020602010101 Pago de pensiones y seguros por fallecimiento

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2369 Porcentaje de expedientes de seguros por fallecimiento aprobados

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de notificaciones de aprobación de seguro por fallecimiento/ Numero de solicitudes recibidas de seguro por fallecimiento)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de expedientes de seguros por fallecimiento que son aprobados, respecto a las solicitudes recibidas.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Pensionados, pensionistas y dependientes económicos de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4915] Número de notificaciones de aprobación de seguro por fallecimiento	Expediente	Suma	3,840.00	960.00	25.00	658.00	17.14	1,920.00	50.00	1,001.00	26.07
[4916] Numero de solicitudes recibidas de seguro por fallecimiento	Expediente	Suma	4,200.00	1,050.00	25.00	1,128.00	26.86	2,100.00	50.00	2,308.00	54.95

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se notifique la aprobación del 91.43 por ciento de expedientes de seguro por fallecimiento, respecto de las solicitudes recibidas.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
91.43	91.43	58.33	63.80	NARANJA	91.43	43.37	47.44	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De acuerdo con las programaciones de emisiones correspondientes de seguros por fallecimiento, se continúa atendiendo solicitudes del año anterior, derivado de que presupuestalmente no se cubrieron las necesidades para la solvatación del trámite, situación que ha limitado el alcance para el presente ejercicio.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020602010101 Pago de pensiones y seguros por fallecimiento
UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2370 Porcentaje de expedientes recibidos para trámite de pensión
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de trámites de pensión/ Número total de trámites ingresados)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de expedientes en trámite que corresponden al otorgamiento de pensiones.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Pensionados, pensionistas y dependientes económicos de la población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4917] Número de trámites de pensión	Trámite	Suma	8,400.00	2,100.00	25.00	3,184.00	37.90	4,200.00	50.00	5,935.00	70.65
[4918] Número total de trámites ingresados	Trámite	Suma	12,168.00	3,042.00	25.00	4,312.00	35.44	6,084.00	50.00	8,243.00	67.74

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se reciban 69.03 por ciento de expedientes para trámite de pensión.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
69.03	69.03	73.84	106.97	VERDE	69.03	72.00	104.30	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El resultado refleja que de los 4,312 trámites que ingresaron 3,184 corresponden a trámites de pensión por lo que la eficiencia del indicador fue de 106.97 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez

Directora de Información y Estudios Actuariales

Vd. Bo

María Saray Pérez Guerrero

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020602010101 Pago de pensiones y seguros por fallecimiento

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2371 Porcentaje de expedientes recibidos para trámite de seguro por fallecimiento

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de trámites de seguros por fallecimiento / Número total de trámites ingresados)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de expedientes en trámite que corresponden al otorgamiento de seguros por fallecimiento.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados, pensionistas y dependientes económicos de la población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4918] Número total de trámites ingresados	Trámite	Suma	12,168.00	3,042.00	25.00	4,312.00	35.44	6,084.00	50.00	8,243.00	67.74
[4921] Número de trámites de seguros por fallecimiento	Trámite	Suma	4,200.00	1,050.00	25.00	1,128.00	26.86	2,100.00	50.00	2,308.00	54.95

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se reciban 34.52 por ciento de expedientes para trámite de seguros por fallecimiento.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
34.52	34.52	26.16	75.78	AMARILLO	34.52	28.00	81.11	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De acuerdo con las programaciones de emisiones correspondientes de seguros por fallecimiento, se continúa atendiendo solicitudes del año anterior, derivado de que presupuestalmente no se cubrieron las necesidades para la solvatación del trámite, situación que ha limitado el alcance para el presente ejercicio.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010104 Apoyos económicos

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0400000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2486 Porcentaje de créditos asignados a servidores públicos y pensionados

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Créditos asignados por el Departamento de Créditos / Número de servidores públicos activos y pensionados)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos y pensionados que acceden a algún crédito.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: servidores públicos y pensionados

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[5168] Créditos asignados por el Departamento de Créditos	Persona	Suma	18,973.00	7,924.00	41.76	4,299.00	22.66	7,924.00	41.76	4,299.00	22.66
[5169] Número de servidores públicos activos y pensionados	Persona	Valor actual	462,164.00	462,164.00	100.00	448,147.00	96.97	462,164.00	100.00	448,147.00	96.97

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 el 6.67 por ciento de los servidores públicos y pensionados acceden a algún crédito.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.11	1.71	0.96	56.14	NARANJA	1.71	0.96	56.14	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los créditos a corto y mediano plazo solicitados por los servidores públicos y pensionados, presentaron una disminución derivado al incumplimiento de algunos requisitos de procedencia, razón por la cual la meta alcanzada es menor a la programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010104 Apoyos económicos

UNIDAD RESPONSABLE: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C04000000000 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 2487 Porcentaje de créditos otorgados

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de créditos otorgados / Número de créditos programados)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con algún tipo de crédito

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: servidores públicos y pensionados

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[5170] Número de créditos otorgados	Persona	Suma	18,973.00	7,924.00	41.76	4,299.00	22.66	7,924.00	41.76	4,299.00	22.66
[5174] Número de créditos programados	Persona	Suma	18,973.00	7,924.00	41.76	7,924.00	41.76	7,924.00	41.76	7,924.00	41.76

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2022 se benefició a servidores públicos y pensionados con algún tipo de crédito

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	54.25	54.25	NARANJA	100.00	54.25	54.25	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los créditos a corto y mediano plazo solicitados por los servidores públicos y pensionados, presentaron una disminución derivado al incumplimiento de algunos requisitos de procedencia, razón por la cual la meta alcanzada es menor a la programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Perez
Directora de Información y Estudios Actuariales

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación